
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.5 DEL 20.01.2025 

 

 

OGGETTO:  Conto della gestione dell’Agente Contabile Consegnatario di azioni, 

periodo 11.06.2024 – 31.12.2024. Parifica ed approvazione. 

 

 
L'anno duemilaventicinque addì venti del mese di gennaio nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso: 

- che ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n.267/2000 l’economo, il consegnatario di beni e gli altri 

soggetti di cui all’art.93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’ente locale; 

- che l’art. 90 del Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.26 del 16.12.2016 individua come agenti contabili il tesoriere, 

l’economo comunale, l’agente riscuotitore e gli altri di nomina sindacale. 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale di Sozzago non ha mai nominato l’“Agente 

Contabile Consegnatario di azioni” e pertanto detto ruolo è svolto, ai sensi del Regolamento 

comunale di Contabilità, dal Sindaco pro tempore, Rappresentante Legale. 

 

Preso atto che nelle giornate dell’8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni per il rinnovo del 

Consiglio Comunale di Sozzago e per l’elezione del Sindaco, e con tale consultazione è 

terminato il mandato sindacale precedente e conseguentemente il ruolo di Agente Contabile 

Consegnatario di azioni. 

 

Richiamata la determinazione n.71 del 10.06.2024 con la quale è stato parificato ed approvato 

il Conto della Gestione dell’Agente Contabile Consegnatario di azioni per il periodo 

01.01.2024 – 10.06.2024. 

 

Vista la nota pervenuta dalla Corte dei Conti relativamente ai conti per gli esercizi precedenti 

in merito all’obbligo di inclusione nel conto anche delle partecipazioni non azionarie. 

 

Vista la sentenza della Sezione Giurisdizionale per la Regione Toscana n.61311/2019, 

depositata il 04/06/2020 che indica quale metodo di valorizzazione delle partecipazioni 

azionarie e non, quello della corrispondenza con il Conto del Patrimonio dell’ente. 

 

Preso atto che, nonostante i titoli azionari riferiti all’unica partecipazione azionaria siano 

detenuti dalla partecipata (Acqua Novara.VCO s.p.a.), l’Agente Consegnatario della 

partecipazione è quello comunale (nel caso del Comune di Sozzago il Sindaco pro tempore). 

 

Considerato che, le risultanze al 1° gennaio 2024, corrispondevano alle risultanze al 31 

dicembre dell’esercizio precedente, come indicato nel Conto dell’Agente parificato con 

 



determinazione n.71/2024 e le risultanze al 11.06.2024 corrispondono a quelle al 10.06.2024 

(data di resa del conto precedente). 

 

Ritenuto, a decorrere dall’esercizio 2021, di recepire le indicazioni della citata sentenza sulle 

modalità di inserimento e di valorizzazione delle partecipazioni azionarie e non azionarie. 

 

Preso atto che le partecipazioni vengono valorizzate, ai fini dell’inserimento nello Stato 

Patrimoniale dell’Ente, con il metodo del Patrimonio Netto, così come risultante al 31dicembre 

dell’anno precedente, non essendo determinato il valore al 31 dicembre dell’anno di 

riferimento del conto. 

 

Esaminato detto conto e nulla rilevato di irregolare. 

 

Dato atto che per il presente atto non occorre acquisire il parere di regolarità contabile e il visto 

attestante la copertura finanziaria previsti dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000. 

 

Visto il D.Lgs. 77/1995 

 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare il Conto della Gestione dell’Agente Contabile Consegnatario di azioni, Antonini 

Agostino, Sindaco pro tempore e Legale Rappresentante, anno 2024 (periodo dal 11 giugno al 

31 dicembre) le cui risultanze finali sono: 

 

Valore all’11.06.2024 € 318.417,44 

Valore al 31.12.2024 € 318.353,27 

 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  (Dr. Fontana Paolo) 
  firmato digitalmente 


